
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

•	 Моисеенков Г.А.
•	 Левант Д.Я.
•	 Андреева Ю.С.
•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.

Заказ 8732. Тираж 70 экз. 
Подписано в печать 30.10.2018
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
42-я сессия V созыва 
от 24.10.2018 №705

О налоге на имущество физических
лиц на территории города Смоленска

В соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», областным законом от 25.10.2017 № 
115-з «Об установлении единой даты начала применения на тер-
ритории Смоленской области порядка определения налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообложения», Уставом города 
Смоленска Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года на тер-
ритории города Смоленска налог на имущество физических лиц 
с применением порядка определения налоговой базы по налогу 
на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения.

2. Объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 
Налогового кодекса Российской Федерации признается располо-
женное в пределах города Смоленска следующее имущество:

1) жилой дом;
2) квартира, комната;

№ 42 (255)
30 октября 2018 г.



2
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
6) иные здание, строение, сооружение, помещение.
3. Налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется в отношении каждо-

го объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государствен-
ном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с 
учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации. 

4. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в отношении:
1) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат – в размере 0,1 про-

цента;
2) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких 

объектов является жилой дом, - в размере 0,1 процента;
3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом, - в 

размере 0,1 процента;
4) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указан-

ных в подпункте 6 настоящего пункта, - в размере 0,1 процента;
5) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 

квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жи-
лищного строительства, - в размере 0,1 процента;

6) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов на-
логообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 млн. рублей, - в размере 2 процентов;

7) прочих объектов налогообложения - в размере 0,5 процента.
5. От уплаты налога на имущество физических лиц на территории города Смоленска, помимо 

категорий налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу в соответствии со статьей 
407 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются многодетные семьи в отношении 
одного объекта налогообложения каждого вида.

Налоговая льгота предоставляется многодетным семьям в отношении следующих видов объ-
ектов налогообложения:

1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома.
Применение налоговой льготы для категории налогоплательщиков, имеющих право на на-

логовую льготу в соответствии с настоящим решением, осуществляется в соответствии с поряд-
ком предоставления налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц, установленным 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Признать утратившими силу:
- решение 65-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 31.10.2014 № 1217 «Об ут-

верждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории города Смоленска»;
- решение 9-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.03.2016 № 109 «О внесе-

нии изменения в статью 7 Положения о налоге на имущество физических лиц на территории го-
рода Смоленска, утвержденного решением 65-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва 
от 31.10.2014 № 1217»;

- решение 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 333 «О вне-



33
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

сении изменения в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории города 
Смоленска, утвержденное решением 65-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
31.10.2014 № 1217».

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

Председатель Смоленского						      Глава
городского Совета							       города Смоленска
Ю.К. Сынкин								        В.А. Соваренко



4
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
42-я сессия V созыва 
от 24.10.2018 №706

О бесплатном питании в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях города Смоленска в 2019 году

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Предоставить в 2019 году бесплатное питание обучающимся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях города Смоленска:

1.1. Бесплатные горячие завтраки (из расчета 30 (Тридцать) рублей на одного обучающегося) 
учащимся, осваивающим образовательные программы начального общего образования.

1.2. Бесплатные горячие обеды (из расчета 40 (Сорок) рублей на одного обучающегося):
- учащимся, осваивающим образовательные программы основного общего, среднего общего 

образования, совмещающим обучение с углубленным учебно-тренировочным процессом;
- детям с ограниченными возможностями здоровья;
- детям из малоимущих семей;
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
- детям-инвалидам.
2. Порядок обеспечения питанием за счет средств бюджета города Смоленска обучающихся, 

указанных в пункте 1 настоящего решения, устанавливается правовым актом Администрации го-
рода Смоленска.

3. Администрации города Смоленска производить финансирование расходов, указанных в 
пункте 1 настоящего решения, за счет средств, пре-дусмотренных в бюджете города Смоленска на 
2019 год по отрасли «Образование».

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Смоленского						      Глава
городского Совета							       города Смоленска
Ю.К. Сынкин								        В.А. Соваренко



55
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
42-я сессия V созыва 
от 24.10.2018 №708

О внесении изменений в  прогнозный план приватизации 
муниципального имущества города Смоленска на 2018 - 2020 годы, 

утвержденный решением 31-й сессии Смоленского городского Совета  
V созыва от 11.12.2017 № 521

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Положением о приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский го-
родской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в прогнозный план приватизации муниципального имущества города Смоленска на 
2018 - 2020 годы, утвержденный решением 31-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 11.12.2017 № 521, изменения, исключив пункты 8, 9, 11, 15, 18.

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального опубликования.

Председатель Смоленского						      Глава
городского Совета							       города Смоленска
Ю.К. Сынкин								        В.А. Соваренко



6
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
42-я сессия V созыва 
от 24.10.2018 №710

О внесении изменений в решение 44-й сессии Смоленского городского 
Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения 
о порядке освобождения самовольно занятых земельных участков, 

демонтажа самовольных построек и переноса иных объектов на 
территории города Смоленска» и утвержденное им Положение

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 
«Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых земельных участков, де-
монтажа самовольных построек и переноса иных объектов на территории города Смоленска» и ут-
вержденное им Положение следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 решения слова «самовольных построек и переноса иных объек-
тов» заменить словами «неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и иных 
движимых объектов».

1.2. В Положении:
1.2.1. По тексту Положения слова «самовольных построек» в соответствующем падеже заменить 

словами «неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений» в соответствующем па-
деже.

1.2.2. По тексту Положения слова «иных объектов» в соответствующем падеже заменить словами 
«иных движимых объектов» в соответствующем падеже.

1.2.3. В пункте 1.1 слова «для организации благоустройства города Смоленска, организации 
и осуществления муниципального земельного контроля на территории города Смоленска, имеет 
целью не допустить самовольное занятие земельных участков, самовольное строительство, само-
вольное размещение объектов» заменить словами «имеет цель не допустить самовольное заня-
тие земельных участков путем незаконного размещения некапитальных строений, сооружений и 
иных движимых объектов».

1.2.4. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
 «1.3. Самовольным занятием земельного участка в рамках настоящего Положения является 

неправомерное размещение некапитальных строений, сооружений, иных движимых объектов на 
не предоставленном в установленном порядке земельном участке или на земельном участке, не 
отведенном для соответствующих целей».



77
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.2.5. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Некапитальными строениями, сооружениями являются строения, сооружения, которые 

не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуще-
ствить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба на-
значению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киоски, 
навесы и другие подобные строения, сооружения)».

1.2.6. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Иные движимые объекты – объекты движимого имущества, не относящиеся к некапи-

тальным строениям, сооружениям (лотки, строительные материалы, механизмы, автомашины и 
тому подобное), самовольно установленные (размещенные) на земельных участках».

1.2.7. В пункте 1.6 слова «, самовольного строительства» заменить словами «путем неправо-
мерной установки (размещения) некапитальных строений, сооружений и иных движимых объ-
ектов».

1.2.8. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Самовольно занятые земельные участки подлежат освобождению путем демонтажа не-

правомерно размещенных некапитальных строений, сооружений, переноса иных движимых объ-
ектов и приведению земельного участка в первоначальное состояние, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации».

1.2.9. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Демонтаж неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения, или пе-

ренос иных движимых объектов могут быть произведены лицом, самовольно занявшим земель-
ный участок, за его счет».

1.2.10. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. В случае не выполнения лицом, неправомерно разместившим некапитальное строение, 

сооружение и (или) иные движимые объекты на самовольно занятом земельном участке, положе-
ний, предусмотренных пунктом 1.8 настоящего Положения, Администрация города Смоленска 
организует мероприятия по освобождению самовольно занятого земельного участка, демонтажу 
неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения, переносу иных движимых 
объектов, вывозу на временное хранение материалов демонтажа и иного имущества по демонта-
жу, а также их хранению, которые производятся организацией, определенной Администрацией 
города Смоленска, в порядке, установленном Положением за счет средств бюджета города Смо-
ленска с последующим взысканием затраченных денежных средств с лица, осуществившего неза-
конное размещение некапитального строения, сооружения и (или) иных движимых объектов на 
самовольно занятом земельном участке.

 Финансирование указанных работ производится в порядке, установленном Администрацией 
города Смоленска». 

1.2.11. Заголовок раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Выявление неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и иных 

движимых объектов на самовольно занятых земельных участках».
1.2.12. В пункте 2.1. слова «Выявление самовольно занятых земельных участков и самоволь-

ных построек» заменить словами «Выявление неправомерно размещенных некапитальных строе-
ний, сооружений, иных движимых объектов на самовольно занятых земельных участках».

1.2.13. Абзац один пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
 «2.2. Мероприятия по выявлению неправомерно размещенных некапитальных строений, со-

оружений, иных движимых объектов на самовольно занятых земельных участках осуществляют-
ся в месячный срок со дня поступления информации предусмотренной пунктом 2.1 настоящего 
Положения. По результатам данных мероприятий представителем Уполномоченного органа со-



8
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

ставляется акт (далее - акт о выявлении), в котором указываются:».
1.2.14. В абзаце три пункта 2.2. слова «и расположенного на нем движимого имущества» за-

менить словами «и (или) расположенных на нем иных движимых объектов».
1.2.15. Абзац четыре пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«сведения о лице, самовольно занявшем земельный участок, осуществившем неправомерное 

размещение некапитального строения, сооружения и (или) иных движимых объектов».
1.2.16. Абзац пять пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«уведомление о необходимости демонтажа неправомерно размещенного некапитального 

строения, сооружения и (или) переносе иных движимых объектов с самовольно занятого земель-
ного участка в установленный срок, но не более десяти дней».

1.2.17. В пункте 2.3. слова «осуществившему самовольную постройку,» исключить.
1.2.18. В пункте 2.4 слова «осуществившее самовольную постройку,» исключить.
1.2.19. В заголовке раздела 3 слова «земельных участков,» заменить словами «земельных участ-

ков путем».
1.2.20. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. В случае если по окончании срока, установленного актом о выявлении, самовольно за-

нятый земельный участок не будет освобожден, неправомерно размещенное некапитальное 
строение, сооружение не будет демонтировано, иные движимые объекты не будут перенесены, 
Уполномоченный орган в пятидневный срок обращается в Комиссию с заявлением об освобож-
дении самовольно занятого земельного участка, демонтаже неправомерно размещенного некапи-
тального строения, сооружения, переносе иных движимых объектов в соответствии с пунктом 1.9 
Положения.»

1.2.21. В пункте 3.3 слово «утверждается» заменить словами «издается».
1.2.22. Пункт 3.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Расчет и оплата расходов, связанных с освобождением самовольно занятого земельного участ-

ка, демонтажем неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений, переносом иных 
движимых объектов, вывозом на временное хранение материалов демонтажа и иного имущества, при-
ведением земельных участков в пригодное для целевого использования состояние, осуществляются в 
порядке, установленном правовым актом Администрации города Смоленска.».

1.2.23. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Имущество, находящееся на временном хранении, выдается его владельцу при обраще-

нии в Уполномоченный орган с заявлением, к которому прилагаются документы, свидетельству-
ющие о правах на соответствующее имущество, об оплате расходов, связанных с освобождением 
самовольно занятого земельного участка, демонтажем неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений, переносом иных движимых объектов, вывозом на временное хранение ма-
териалов демонтажа и иного имущества, приведением земельных участков в пригодное для целе-
вого использования состояние. 

В случае если владельцем не представлены документы, свидетельствующие о правах на соот-
ветствующее имущество, об оплате расходов, связанных с освобождением самовольно занятого 
земельного участка, демонтажем неправомерно размещенных

 некапитальных строений, сооружений, переносом иных движимых объектов, вывозом на вре-
менное хранение материалов демонтажа и иного имущества, приведением земельных участков в 
пригодное для целевого использования состояние, Уполномоченный орган отказывает в выдаче 
имущества, находящегося на временном хранении.

Заявление о выдаче имущества, находящегося на временном хранении, рассматривается 
Уполномоченным органом в пятнадцатидневный срок.

Уполномоченный орган после рассмотрения представленных документов выдает владельцу 



99
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

разрешение на выдачу имущества, находящегося на временном хранении, или отказ в выдаче иму-
щества, находящегося на временном хранении. С полученным разрешением владелец имущества 
самостоятельно обращается в организацию, осуществляющую временное хранение имущества. 

Организация, осуществляющая временное хранение имущества, при предъявлении владель-
цем разрешения на выдачу имущества производит расчет стоимости хранения имущества на дату 
предъявления указанного разрешения.

Стоимость хранения имущества подлежит оплате в день получения владельцем расчета. 
Имущество, находящееся на временном хранении, выдается владельцу в течение трех рабочих 
дней с момента предъявления документов об оплате стоимости хранения имущества.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Смоленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского						      Глава
городского Совета							       города Смоленска
Ю.К. Сынкин								        В.А. Соваренко



10
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.10.2018 №141

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
постановление Администрации города Смоленска от 29.10.2012  

№ 1907-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 

Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки –  
площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; в 

границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова – 
1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – улицы 

Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в постанов-
ление Администрации города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Ок-
тябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспек-
та Гагарина – улицы Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта Гагари- на – улицы 
Кирова – 1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы 
Тенишевой – улицы Кирова» (далее – публичные слушания).

 2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

 3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

 4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в преде-
лах территории, ограниченной проспектом Гагарина – улицей Урицкого – улицей Тенишевой – 
улицей Кирова, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.



1111
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 4 декабря 2018 года в 15 часов 00 ми-
нут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению публич-
ных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его из-
дания. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска в 
течение пяти дней со дня его издания.

В.А. Соваренко



12
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.10.2018 №2819-адм

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание доступной среды для лиц с ограниченными возможностями 

на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм 

В соответствии с решением 41-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
26.09.2018 № 678 «О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации города Смоленска от 26.05.2017 № 
1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Создание доступной среды 
для лиц с ограниченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную по-
становлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм, и приложения № 1, 2 
к ней:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем и источники финансирования му-
ниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изло-
жить в следующей редакции:

Объем и источники 
финансиров ания 
м у н и ц и п а л ь н о й 
программы (по 
годам реализации 
и в разрезе источ-
ников финан-
сирования)

Общий объем финансирования составляет 10546,713 тыс. руб., в том 
числе средства бюджета города Смоленска - 4889,579 тыс. руб., областного 
бюджета - 4659,866 тыс. руб., федерального бюджета - 997,268 тыс. руб., из 
них:
- 2018 год - 9423,613 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета города Смоленска - 
3766,479 тыс. руб., областного бюджета - 4659,866 тыс. руб., федерального 
бюджета - 997,268 тыс. руб.;
- 2019 год - 560,800 тыс. руб. - средства бюджета города Смоленска;
- 2020 год - 562,300 тыс. руб. - средства бюджета города Смоленска

1.2. В муниципальной программе:
1.2.1. В разделе 2:
1.2.1.1. В абзаце пятидесятом цифры «1357,14» заменить цифрами «1744,14».
1.2.1.2. В абзаце пятьдесят первом цифры «17» заменить цифрами «16».
1.2.2. В разделе 4:
1.2.2.1. В абзаце первом цифры «10303,713», «4646,579», заменить цифрами «10546,713», 

«4889,579» соответственно. 



1313
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.2.2.2. В абзаце третьем цифры «9180,613», «3523,479» заменить цифрами «9423,613», 
«3766,479» соответственно.

1.3. Пункты 2, 4, 6, 12 приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей 
редакции:

2. Количество лиц с ограниченными 
возможностями – участников 
спарта-киад, соревнований и других 
спортивных мероприятий

чел. 250 - 305 335

4. Количество лиц с ограниченными 
возможностями, принявших участие 
в фестивалях, праздниках и других 
культурных мероприятиях для лиц с 
ограниченными возможностями

чел. 380 360 486 491

6. Площадь асфальтобетонного покрытия, 
обустроенного для безопасного 
передвижения лиц с ограниченными 
возможностями

кв. м 124,2 1619,94 - -

12. Количество парковочных мест, 
обустроенных для лиц с ограниченными 
возможностями

шт. 11 5 - -

1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции (прило-
жение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



14
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

от
 2

6.
10

.2
01

8 
№

 2
81

9-
ад

м

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

ме

П
ЛА

Н
  

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
 «

С
оз

да
ни

е 
до

ст
уп

но
й 

ср
ед

ы
 д

ля
 л

иц
 с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

» 
 

№ п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

сп
ол

ни
те

ль
ме

ро
пр

ия
ти

я
И

ст
оч

ни
к 

ф
и-

на
нс

ир
ов

ан
ия

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 

(т
ы

с.
 р

уб
.)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
о-

ка
за

те
ля

  р
еа

ли
за

ци
и 

м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
вс

ег
о

20
18

 го
д

20
19

 
го

д
20

20
 го

д
20

18
 

го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.

 Ц
ел

ь 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: о

бе
сп

еч
ен

ие
 б

ес
пр

еп
ят

ст
ве

нн
ог

о 
до

ст
уп

а 
ли

ц 
с о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

к 
пр

ио
ри

те
тн

ы
м 

об
ъ-

ек
та

м 
и 

ус
лу

га
м

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: о
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 н

ап
ра

вл
ен

ны
х 

на
 ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

по
тр

еб
но

-
ст

ей
 в

 з
ан

ят
ия

х 
ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ро
й 

и 
сп

ор
то

м,
 зд

ор
ов

ом
 о

бр
аз

е 
ж

из
ни

 у
 л

иц
 с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и
1.

1.
Ко

ли
че

ст
во

 л
иц

 с
 о

гр
ан

ич
ен

-
ны

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
- 

уч
ас

т-
ни

ко
в 

сп
ар

та
ки

ад
, 

со
ре

вн
ов

а-
ни

й 
и 

др
уг

их
 с

по
рт

ив
ны

х 
ме

-
ро

пр
ия

ти
й 

(ч
ел

.)

х
х

х
х

х
х

-
30

5
33

5



1515
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
2.

Го
ро

дс
ка

я 
сп

ар
та

ки
ад

а 
ср

е-
ди

 л
иц

 с
 о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 в
оз

-
мо

ж
но

ст
ям

и,
 

по
св

ящ
ен

на
я 

М
еж

ду
на

ро
дн

ом
у 

дн
ю

 и
нв

ал
и-

до
в

ко
ми

те
т 

по
 

ф
из

ич
е-

ск
ой

 к
ул

ьт
ур

е 
и 

сп
ор

-
ту

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

39
,9

80
-

19
,5

60
20

,4
20

x
x

x

1.
3.

П
ер

ве
нс

тв
о 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
по

 ш
ах

ма
та

м 
ср

ед
и 

ли
ц 

с 
ог

ра
-

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и

ко
ми

те
т 

по
 

ф
из

ич
е-

ск
ой

 к
ул

ьт
ур

е 
и 

сп
ор

-
ту

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

9,
02

0
-

4,
41

0
4,

61
0

x
x

x

1.
4.

П
ер

ве
нс

тв
о 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
по

 ш
аш

ка
м 

ср
ед

и 
ли

ц 
с о

гр
ан

и-
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и

ко
ми

те
т 

по
 

ф
из

ич
е-

ск
ой

 к
ул

ьт
ур

е 
и 

сп
ор

-
ту

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

9,
02

0
-

4,
41

0
4,

61
0

x
x

x

1.
5.

С
па

рт
ак

иа
да

 
ср

ед
и 

де
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
я-

ми

ко
ми

те
т 

по
 

ф
из

ич
е-

ск
ой

 к
ул

ьт
ур

е 
и 

сп
ор

-
ту

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

11
,0

80
-

5,
42

0
5,

66
0

x
x

x

1.
6.

Ра
йо

нн
ая

 
сп

ар
та

ки
ад

а 
ср

ед
и 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
-

мо
ж

но
ст

ям
и

А
д

м
и

н
и

с
т

р
а

ц
и

я 
За

дн
еп

ро
вс

ко
го

 
ра

й-
он

а 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

49
,0

00
-

24
,5

00
24

,5
00

x
x

x

1.
7.

Ра
йо

нн
ая

 
сп

ар
та

ки
ад

а 
ср

ед
и 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
-

мо
ж

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

А
дм

ин
ис

тр
а-

ци
я 

Ле
ни

нс
-к

ог
о 

ра
йо

на
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

38
,0

00
-

22
,0

00
16

,0
00

x
x

x

1.
8.

Ра
йо

нн
ая

 
сп

ар
та

ки
ад

а 
ср

ед
и 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
-

мо
ж

но
ст

ям
и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

П
ро

мы
ш

ле
нн

ог
о 

ра
й-

он
а 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

-
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

38
,0

00
-

19
,0

00
19

,0
00

x
x

x

1.
9.

С
ор

ев
но

ва
ни

я 
ср

ед
и 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

м
и 

во
зм

ож
-

но
ст

ям
и,

 
по

св
ящ

ен
ны

е 
Д

ню
 

ф
из

ку
ль

ту
рн

ик
а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

П
ро

мы
ш

ле
нн

ог
о 

ра
й-

он
а 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

-
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

23
,0

00
-

11
,5

00
11

,5
00

x
x

x

1.
10

.
Че

мп
ио

на
ты

 
П

ро
мы

ш
ле

нн
ог

о 
ра

йо
на

 п
о 

ш
ах

ма
та

м 
и 

ш
аш

-
ка

м,
 п

ос
вя

щ
ен

ны
е 

го
до

вщ
ин

е 
ос

во
бо

ж
де

ни
я 

С
мо

ле
нс

ка
 

от
 

ф
аш

ис
тс

ки
х 

за
хв

ат
чи

ко
в

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

П
ро

мы
ш

ле
нн

ог
о 

ра
й-

он
а 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

-
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

32
,0

00
-

16
,0

00
16

,0
00

x
x

x



16
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 1
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

24
9,

10
0

-
12

6,
80

0
12

2,
30

0
х

х
х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: о
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 н

ап
ра

вл
ен

ны
х 

на
 с

оц
ио

ку
ль

ту
рн

ую
  

ре
аб

ил
ит

ац
ию

 л
иц

 с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и

1.
11

.
Ко

ли
че

ст
во

 ф
ес

ти
ва

ле
й,

 п
ра

зд
-

ни
ко

в 
и 

др
уг

их
 

ку
ль

ту
рн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

дл
я 

ли
ц 

с о
гр

ан
и-

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

(е
д.

)

х
х

х
х

х
х

5
5

5

1.
12

.
К

ол
ич

ес
тв

о 
ли

ц 
с 

ог
ра

ни
-

че
нн

ы
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и,

 
пр

ин
яв

ш
их

 
уч

ас
ти

е 
в 

ф
е-

ст
ив

ал
ях

, 
пр

аз
дн

ик
ах

 
и 

др
уг

их
 

ку
ль

ту
рн

ы
х 

м
ер

о-
пр

ия
ти

ях
 д

ля
 л

иц
 с

 о
гр

ан
и-

че
нн

ы
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

(ч
ел

.)

х
х

х
х

х
х

36
0

48
6

49
1

1.
13

.
Ф

ес
ти

ва
ли

, п
ра

зд
ни

ки
 и

 д
ру

ги
е 

ку
ль

ту
рн

ы
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я 

дл
я 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 

во
з-

мо
ж

но
ст

ям
и

уп
ра

вл
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

11
0,

00
0

70
,0

00
20

,0
00

20
,0

00
х

х
х

1.
14

.
Н

ов
ог

од
ни

й 
пр

аз
дн

ик
 д

ля
 д

е-
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
-

но
ст

ям
и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

За
дн

еп
-

ро
вс

ко
го

 р
ай

он
а 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

65
,0

00
-

32
,5

00
32

,5
00

х
х

х

1.
15

.
Ф

ес
ти

ва
ль

 
ху

до
ж

ес
тв

ен
но

го
 

тв
ор

че
ст

ва
 с

ре
ди

 л
ю

де
й 

с 
ог

ра
-

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

За
дн

еп
ро

вс
ко

го
 р

ай
о-

на
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

49
,0

00
-

24
,5

00
24

,5
00

х
х

х

1.
16

.
Н

ов
ог

од
ни

й 
пр

аз
дн

ик
 д

ля
 д

е-
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
-

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

Ле
ни

нс
-к

ог
о 

ра
йо

на
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

85
,0

00
-

41
,0

00
44

,0
00

x
x

x

1.
17

.
Ф

ес
ти

ва
ль

 т
во

рч
ес

ки
х 

ин
иц

и-
ат

ив
 с

ре
ди

 л
ю

де
й 

с 
ог

ра
ни

че
н-

ны
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

о-
вь

я

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
я 

Ле
ни

нс
-к

ог
о 

ра
йо

на
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

59
,0

00
-

28
,0

00
31

,0
00

x
x

x



1717
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
18

.
Ф

ес
ти

ва
ль

 
тв

ор
че

ст
ва

 
«Н

а 
кр

ы
ль

ях
 

тв
ор

че
ст

ва
»,

 
по

св
я-

щ
ен

ны
й 

Дн
ю

 и
нв

ал
ид

ов

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

П
ро

мы
ш

- л
ен

но
го

ра
йо

на
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

76
,0

00
-

38
,0

00
38

,0
00

x
x

x

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 2
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

44
4,

00
0

70
,0

00
18

4,
00

0
19

0,
00

0
х

х
х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: о
сн

ащ
ен

ие
 зд

ан
ий

 и
 п

ри
ле

га
ю

щ
их

 т
ер

ри
то

ри
й 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

 к
ул

ьт
у-

ры
 сп

ец
иа

ли
зи

ро
ва

нн
ы

м 
ад

ап
та

ци
он

ны
м 

об
ор

уд
ов

ан
ие

м 
и 

ме
бе

ль
ю

 д
ля

 б
ес

пр
еп

ят
ст

ве
нн

ог
о 

до
ст

уп
а 

ли
ц 

с о
гр

ан
ич

ен
ны

ми
  в

оз
мо

ж
но

ст
я-

ми
1.

19
.

Ко
ли

че
ст

во
 

пр
ио

бр
ет

ен
но

го
 

сп
ец

иа
ли

зи
ро

ва
нн

ог
о 

ад
ап

-
та

ци
он

но
го

 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

и 
ме

бе
ли

 
дл

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

 (е
д.

)

х
х

х
х

х
х

2
2

0

1.
20

.
О

бо
ру

до
ва

ни
е 

па
рк

ов
ок

 
дл

я 
ав

то
мо

би
ле

й,
 

пе
ш

ех
од

ны
х 

до
-

ро
ж

ек
, у

ст
ан

ов
ка

 с
та

ци
он

ар
ны

х 
и 

съ
ем

ны
х 

па
нд

ус
ов

, 
ус

та
но

в-
ка

 и
 м

од
ер

ни
за

ци
я 

вх
од

ны
х 

и 
вн

ут
ре

нн
их

 д
ве

ре
й 

по
ме

щ
ен

ий
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 л
ес

тн
ич

но
го

 а
в-

то
ма

ти
че

ск
ог

о 
по

дъ
ем

ни
ка

, т
ак

-
ти

ль
но

й 
пр

од
ук

ци
и,

 з
ву

ко
вы

х 
и 

св
ет

ов
ы

х 
та

бл
о,

 з
на

ко
в 

 д
ос

ту
п-

но
ст

и,
 о

бо
ру

до
ва

ни
я 

ту
ал

ет
ны

х 
ко

мн
ат

 
и 

са
ну

зл
ов

 
(М

БУ
ДО

 
«Д

ет
ск

ая
 

му
зы

ка
ль

на
я 

ш
ко

ла
 

№
 1

 и
м.

 М
.И

. 
Гл

ин
ки

», 
М

БУ
К 

«С
мо

ле
нс

ки
й 

ка
ме

рн
ы

й 
те

ат
р»

, 
М

БУ
К 

«П
ла

не
та

ри
й»

, М
БУ

К 
ДК

 
ми

кр
ор

ай
он

а Г
не

зд
ов

о)

уп
ра

вл
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

-
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

40
0,

00
0

30
0,

00
0

50
,0

00
50

,0
00

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 3
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

40
0,

00
0

30
0,

00
0

50
,0

00
50

,0
00

х
х

х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
4 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: п
ри

ве
де

ни
е 

об
ъе

кт
ов

 д
ор

ож
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 и

 п
ри

ле
га

ю
щ

их
 о

бъ
ек

то
в 

в 
со

от
ве

т-
ст

ви
е 

с т
ре

бо
ва

ни
ям

и 
по

 с
оз

да
ни

ю
 б

ез
ба

рь
ер

но
й 

ср
ед

ы



18
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
21

.
П

ло
щ

ад
ь 

ас
ф

ал
ьт

об
ет

он
но

го
 

по
кр

ы
ти

я,
 о

бу
ст

ро
ен

но
го

 д
ля

 
бе

зо
па

сн
ог

о 
пе

ре
дв

иж
ен

ия
 л

иц
 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
-

ст
ям

и 
(к

в.
 м

)

х
х

х
х

х
х

16
19

,9
4

-
-

1.
22

.
Ко

ли
че

ст
во

 п
ар

ко
во

чн
ы

х 
ме

ст
, 

об
ус

тр
ое

нн
ы

х 
дл

я 
ли

ц 
с 

ог
ра

-
ни

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

(ш
т.)

х
х

х
х

х
х

5
-

-

1.
23

.
Вы

по
лн

ен
ие

 
ра

бо
т 

по
 

об
у-

ст
ро

йс
тв

у 
ас

ф
ал

ьт
ов

ог
о 

по
-

кр
ы

ти
я,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 у
ст

ро
й-

ст
во

 т
ро

ту
ар

ов
 с

 з
ан

иж
ен

ие
м 

бо
рт

ов
ог

о 
ка

мн
я

Уп
ра

вл
ен

ие
 д

о-
ро

ж
но

го
 х

оз
яй

ст
ва

 
и 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
-

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, М

БУ
 

«Д
ор

мо
ст

ст
ро

й»

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

20
91

,0
00

20
91

,0
00

-
-

х
х

х

1.
24

.
Вы

по
лн

ен
ие

 
ра

бо
т 

по
 

об
у-

ст
ро

йс
тв

у 
па

рк
ов

оч
ны

х 
ме

ст
Уп

ра
вл

ен
ие

 д
о-

ро
ж

но
го

 х
оз

яй
ст

ва
 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

99
,8

16
99

,8
16

0,
00

0
0,

00
0

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 4
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

21
90

,8
16

21
90

,8
16

-
-

х
х

х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
5 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
я 

об
уч

аю
щ

им
ис

я 
с о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 в
оз

-
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
1.

25
.

Ко
ли

че
ст

во
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

бю
дж

ет
ны

х 
до

ш
ко

ль
ны

х 
об

ра
-

зо
-в

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й,
 р

е-
ал

из
у-

ю
щ

их
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 

до
ш

ко
ль

но
го

 
об

-
ра

зо
ва

ни
я,

 в
 к

от
ор

ы
х 

со
зд

ан
ы

 
сп

ец
иа

ль
ны

е у
сл

ов
ия

 д
ля

 п
ол

у-
че

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ли
ца

ми
 с

 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

я-
ми

 зд
ор

ов
ья

 (е
д.

)

x
x

x
x

x
x

8
9

10



1919
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
26

.
Ко

ли
че

ст
во

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
бю

дж
ет

ны
х 

до
ш

ко
ль

ны
х 

об
ра

-
зо

ва
те

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й,
 р

е-
ал

из
ую

щ
их

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 д
ош

ко
ль

но
го

 о
бр

а-
зо

ва
ни

я,
 в

 к
от

ор
ы

х 
со

зд
ан

ы
 и

 
ф

ун
кц

ио
ни

ру
ю

т к
он

су
ль

та
-ц

и-
он

ны
е 

це
нт

ры
 (е

д.
)

x
x

x
x

x
x

16
17

18

1.
27

.
Ко

ли
че

ст
во

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

бю
дж

ет
ны

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
а-

те
ль

-
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й,
 р

еа
ли

-з
ую

щ
их

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
на

ча
ль

но
го

 
об

щ
е-

го
, о

сн
ов

но
го

 о
бщ

ег
о,

 с
ре

дн
ег

о 
об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 в

 к
от

ор
ы

х 
со

зд
ан

ы
 

сп
ец

иа
ль

ны
е 

ус
ло

ви
я 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ли

-
ца

ми
 с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
-

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

 (е
д.

)

x
x

x
x

x
x

11
12

13

1.
28

.
С

оз
да

ни
е с

пе
ци

ал
ьн

ы
х 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
до

ш
ко

ль
но

го
 о

б-
ра

зо
ва

ни
я 

ли
ца

ми
 с 

ог
ра

ни
че

н-
ны

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
 

(п
ри

об
ре

те
ни

е 
сп

ец
иа

ль
но

го
, в

 
т.ч

.: 
уч

еб
но

го
, 

ре
аб

ил
ит

ац
ио

н-
но

го
, 

ко
мп

ью
те

рн
ог

о,
 

об
ор

у-
до

ва
ни

я,
 м

еб
ел

и,
 с

пе
ци

ал
ьн

ы
х 

те
хн

ич
ес

ки
х 

ср
ед

ст
в 

и 
др

.)

уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

-
зо

ва
ни

я 
и 

мо
ло

-
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

, М
БД

О
У

бю
дж

ет
 г

ор
о-

да
 С

мо
ле

нс
ка

11
60

,0
00

76
0,

00
0

20
0,

00
0

20
0,

00
0

x
x

x

1.
29

.
Со

зд
ан

ие
 с

пе
ци

ал
ьн

ых
 у

сл
о-

ви
й 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
на

ча
ль

но
го

 о
бщ

е-
го

, 
ос

но
вн

ог
о 

об
щ

ег
о,

 с
ре

дн
ег

о 
об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ли

ца
ми

 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ым

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

 (
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 с

пе
ци

-
ал

ьн
ог

о,
 в 

т. 
ч.

: у
че

бн
ог

о,
 р

еа
би

ли
-

та
ци

он
но

го
, к

ом
пь

ю
те

рн
ог

о,
 о

бо
-

ру
до

ва
ни

я, 
ме

бе
ли

, с
пе

ци
ал

ьн
ых

 
те

хн
ич

ес
ки

х с
ре

дс
тв

 и
 др

.)

уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

о-
ва

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

,
М

БО
У

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

44
0,

00
0

44
0,

00
0

x
x

x
x

x



20
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 
5 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

х
бю

дж
ет

 го
ро

-
да

 С
мо

ле
нс

ка
16

00
,0

00
12

00
,0

00
20

0,
00

0
20

0,
00

0
x

x
x

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
6 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
оз

да
ни

е 
в 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

 у
сл

ов
ий

 д
ля

 п
ол

уч
ен

ия
  

де
ть

ми
-и

нв
ал

ид
ам

и 
ка

че
ст

ве
нн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

1.
30

.
До

ля
 д

ет
ей

-и
нв

ал
ид

ов
 в

 в
оз

-
ра

ст
е 

от
 1

,5
 д

о 
7 

ле
т, 

ох
ва

че
н-

ны
х 

до
ш

ко
ль

ны
м 

об
ра

зо
ва

-
ни

ем
, 

от
 о

бщ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 
де

те
й-

ин
ва

ли
до

в 
да

нн
ог

о 
во

з-
ра

ст
а

x
x

x
x

x
x

90
10

0
10

0

1.
31

.
С

оз
да

ни
е 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

ус
ло

-
ви

й 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

до
ш

ко
ль

-
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 д

ет
ьм

и-
ин

-
ва

ли
-д

ам
и 

и 
ли

ца
ми

 с
 о

гр
ан

и-
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

о-
ро

вь
я 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
со

зд
ан

ию
 у

ни
ве

рс
ал

ьн
ой

 б
ез

-
ба

рь
ер

но
й 

ср
ед

ы
, 

пр
ио

бр
ет

е-
ни

е 
сп

ец
иа

ль
но

го
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

уч
еб

но
го

, 
ре

аб
ил

ит
ац

ио
нн

ог
о,

 
ко

мп
ью

те
рн

ог
о,

 
об

ор
уд

ов
а-

ни
я,

 м
еб

ел
и,

 с
пе

ци
ал

ьн
ы

х 
те

х-
ни

че
ск

их
 ср

ед
ст

в 
и 

др
.)

уп
ра

вл
е-

ни
е 

об
ра

зо
-

ва
ни

я 
и 

мо
ло

де
ж

-н
ой

 
по

ли
ти

ки
 А

дм
ин

ис
т-

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

,
М

БД
О

У

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

4,
51

6
4,

51
6

-
-

х
х

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

45
10

,8
00

45
10

,8
00

-
-

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 
6 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

х
вс

ег
о:

 
в 

т.ч
.

45
15

,3
16

45
15

,3
16

-
-

х
х

х

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

4,
51

6
4,

51
6

-
-

х
х

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

45
10

,8
00

45
10

,8
00

-
-

х
х

х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
7 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
оз

да
ни

е 
в 

до
ш

ко
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х,

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
, о

рг
а-

ни
за

ци
ях

 д
оп

ол
ни

те
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 д
ет

ей
 (в

 т
ом

 ч
ис

ле
 в

 о
рг

ан
из

ац
ия

х,
 о

су
щ

ес
тв

ля
ю

щ
их

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ую

 д
ея

те
ль

но
ст

ь 
по

 а
да

пт
ир

о-
ва

нн
ы

м 
ос

но
вн

ы
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м 
пр

ог
ра

мм
ам

) у
сл

ов
ий

 д
ля

 п
ол

уч
ен

ия
 д

ет
ьм

и-
ин

ва
ли

да
ми

 к
ач

ес
тв

ен
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
1.

32
.

До
ля

 д
ет

ей
-и

нв
ал

ид
ов

 в
 

во
зр

ас
-т

е 
от

 5
 д

о 
18

 л
ет

, п
ол

у-
ча

ю
щ

их
 д

оп
ол

ни
те

ль
но

е 
об

ра
-

зо
ва

ни
е,

 о
т 

об
щ

ей
 ч

ис
ле

нн
о-

ст
и 

де
те

й-
ин

ва
ли

до
в 

да
нн

ог
о 

во
зр

ас
та

 (%
)

x
x

x
x

x
x

25
26

26



2121
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
33

.
С

оз
да

ни
е 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

ус
ло

-
ви

й 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

до
ш

ко
ль

-
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 д

ет
ьм

и-
ин

-
ва

ли
да

ми
 и

 л
иц

ам
и 

с 
ог

ра
ни

-
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

о-
ро

вь
я 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
 п

о 
со

зд
ан

ию
 у

ни
ве

рс
ал

ьн
ой

 б
ез

-
ба

рь
ер

но
й 

ср
ед

ы
, 

пр
ио

бр
ет

е-
ни

е 
сп

ец
иа

ль
но

го
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

уч
еб

но
го

, 
ре

аб
ил

ит
ац

ио
нн

ог
о,

 
ко

мп
ью

те
рн

ог
о,

 
об

ор
уд

ов
а-

ни
я,

 м
еб

ел
и,

 с
пе

ци
ал

ьн
ы

х 
те

х-
ни

че
ск

их
 ср

ед
ст

в 
и 

др
.)

уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

о-
ва

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 А

дм
ин

ис
т-

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

,
М

БД
О

У
«Д

ет
ск

ий
 с

ад
 №

 3
2 

«Ё
ж

ик
»

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

1,
14

7
1,

14
7

-
-

х
х

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

14
9,

06
6

14
9,

06
6

-
-

х
х

х

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

26
8

99
7,

26
8

-
-

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 
7 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

х
Вс

ег
о:

 в
 т.

ч.
11

47
,4

81
11

47
,4

81
-

-
х

х
х

бю
дж

ет
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

1,
14

7
1,

14
7

-
-

х
х

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

14
9,

06
6

14
9,

06
6

-
-

х
х

х

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

26
8

99
7,

26
8

-
-

х
х

х

Вс
ег

о 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

х
Вс

ег
о:

в 
т.ч

.
10

54
6,

71
3

94
23

,6
13

56
0,

80
0

56
2,

30
0

x
x

x

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

48
89

,5
79

37
66

,4
79

56
0,

80
0

56
2,

30
0

х
х

х

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

46
59

,8
66

46
59

,8
66

-
-

х
х

х

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

99
7,

26
8

99
7,

26
8

-
-

х
х

х



22
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.10.2018 №2832-адм

О внесении изменений в муниципальную программу 
 «Формирование современной городской среды в городе Смоленске», 

утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 18.10.2017 № 2860-адм 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2017 № 599 «Об ут-
верждении областной государственной программы «Формирование современной городской сре-
ды на территории Смоленской области» на 2018 - 2022 годы», Уставом города Смоленска, решением 
41-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 26.09.2018 № 678 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением 
Администрации города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности», 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в го-
роде Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 
№ 2860-адм, и приложение № 2 к ней следующие изменения:

1.1. Абзац семнадцатый раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«Основное мероприятие 2 - поддержка муниципальных программ формирования современ-
ной городской среды. В рамках реализации данного основного мероприятия планируется про-
ведение работ по улучшению состояния дворовых территорий многоквартирных домов и мест 
массового посещения граждан:».

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции (прило-
жение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



2323
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

от
 2

6.
10

.2
01

8 
№

 2
83

2-
ад

м

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

П
ла

н 
ре

ал
из

ац
ии

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
 «

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
со

вр
ем

ен
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 в

 го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

» 

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
И

сп
ол

-
ни

те
ль

 м
ер

о-
пр

ия
ти

я

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
-

ро
ва

ни
я 

 
(р

ас
ш

иф
-

ро
ва

ть
)

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 н
а 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (т
ы

с. 
ру

бл
ей

)
П

ла
ни

ру
ем

ое
 зн

ач
ен

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од

вс
ег

о
20

18
 го

д
20

19
 

го
д

20
20

 
го

д
20

21
 го

д
20

22
 го

д
20

18
 го

д
20

19
 го

д
20

20
 го

д
20

21
 го

д
20

22
 го

д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

Ц
ел

ь 
1 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: п
ов

ы
ш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
и 

ко
мф

ор
та

 го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

1 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: п

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

а 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
мо

в
1.

1
Ко

ли
че

ст
во

 б
ла

-
го

ус
тр

ое
н

н
ы

х 
дв

ор
ов

ы
х 

те
р-

ри
то

ри
й 

мн
ог

о-
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

-
мо

в 
(е

д.
)

х
х

х
х

х
х

х
х

23
6

27
5

30
5

33
5

36
5

1.
2

П
ло

щ
ад

ь 
бл

а-
го

ус
тр

ое
н

н
ы

х 
дв

ор
ов

ы
х 

те
р-

ри
то

ри
й 

мн
ог

о-
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

-
мо

в 
(к

в.
 м

)

х
х

х
х

х
х

х
х

75
21

13
,4

0
91

81
96

,5
9

10
55

59
7,

49
11

92
99

8,
39

13
30

39
9,

29

1.
3

До
ля

 
бл

аг
оу

-
ст

ро
ен

ны
х 

дв
о-

ро
вы

х 
те

рр
ит

о-
ри

й 
мн

ог
ок

ва
р-

ти
рн

ы
х 

до
мо

в 
от

 
об

щ
ег

о 
ко

-
ли

че
ст

ва
 д

во
ро

-
вы

х 
те

рр
ит

ор
ий

 
м

но
го

кв
ар

ти
р-

ны
х 

до
мо

в 
(%

)

х
х

х
х

х
х

х
х

12
,3

18
,7

20
,8

22
,8

24
,9



24
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

1.
4

До
ля

 н
ас

ел
ен

ия
, 

пр
ож

ив
аю

щ
ег

о 
в 

ж
ил

ом
 ф

он
де

 
с 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

-
ны

ми
 д

во
ро

вы
-

ми
 

те
рр

ит
ор

и-
ям

и,
 

от
 

об
щ

ей
 

чи
сл

ен
но

ст
и 

на
-

се
ле

ни
я 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 (%

)

х
х

х
х

х
х

х
х

15
,6

16
,9

18
,4

19
,9

21
,4

1.
5

Ул
уч

ш
ен

ие
 

со
-

ст
оя

ни
я 

дв
ор

о-
вы

х 
те

рр
ит

ор
ий

 
м

но
го

кв
ар

ти
р-

ны
х 

до
мо

в 
(р

е-
мо

нт
 

дв
ор

ов
ы

х 
пр

ое
зд

ов
, 

об
е-

сп
еч

ен
ие

 
ос

ве
-

щ
ен

ия
, у

ст
ан

ов
-

ка
 с

ка
ме

ек
 и

 у
рн

 
дл

я 
м

ус
ор

а,
 о

бо
-

ру
до

ва
ни

е 
ав

то
-

мо
би

ль
ны

х 
па

р-
ко

во
к,

 
де

тс
ки

х 
и 

(и
ли

) 
сп

ор
-

ти
вн

ы
х 

пл
ощ

а-
до

к,
 о

зе
ле

не
ни

е 
те

р
р

и
то

р
и

й
, 

ус
тр

ой
ст

во
 п

ан
-

ду
со

в 
и 

ин
ы

е 
ви

ды
 р

аб
от

)

УЖ
КХ

 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

11
88

16
,3

74

26
,3

91

23
7,

65
6

0   

0,
50

9

0

0

7,
00

0

0

0

7,
00

0

0

59
40

8,
18

7

5,
94

1

11
8,

82
8

59
40

8,
18

7

5,
94

1

11
8,

82
8

х
х

х
х

х

И
то

го
 

по
 

ос
но

вн
ом

у 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 1

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
м-

мы

11
90

80
,4

21
0,

50
9

7,
00

0
7,

00
0

59
53

2,
95

6
59

53
2,

95
6

х
х

х
х

х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: п
од

де
рж

ка
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
пр

ог
ра

мм
 ф

ор
ми

ро
ва

ни
я 

со
вр

ем
ен

но
й 

го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

2.
1

Ко
ли

че
ст

во
 б

ла
-

го
ус

тр
ое

н
н

ы
х 

ме
ст

 
ма

сс
ов

о-
го

 
по

се
щ

ен
ия

 
гр

аж
да

н 
(е

д.
)

х
х

х
х

х
х

21
24

27
30

33

2.
2

П
ло

щ
ад

ь 
бл

а-
го

ус
тр

ое
н

н
ы

х 
ме

ст
 

ма
сс

ов
о-

го
 

по
се

щ
ен

ия
 

гр
аж

да
н 

(к
в.

 м
)

х
х

х
х

х
х

37
0 

26
8,

2
39

7 
53

6,
4

42
4 

80
4,

6
45

2 
07

2,
8

47
9 

34
1,

0



2525
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

2.
3

До
ля

 
бл

аг
оу

-
ст

ро
ен

ны
х 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
-

се
щ

ен
ия

 
гр

аж
-

да
н 

от
 

об
щ

ег
о 

ко
ли

че
ст

ва
 м

ес
т 

ма
сс

ов
ог

о 
по

се
-

щ
ен

ия
 

гр
аж

да
н 

(%
)

х
х

х
х

х
х

29
,6

33
,8

38
,0

42
,3

46
,5

2.
4

П
ло

щ
ад

ь 
бл

а-
го

ус
тр

ое
н

н
ы

х 
ме

ст
 

ма
сс

ов
о-

го
 

по
се

щ
ен

ия
 

гр
аж

да
н,

 п
ри

хо
-

дя
щ

ая
ся

 н
а 

од
-

но
го

 ж
ит

ел
я 

го
-

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

(к
в.

 м
)

х
х

х
х

х
х

1,
13

1,
21

1,
29

1,
37

1,
46

2.
5

Ул
уч

ш
ен

ие
 

со
-

ст
оя

ни
я 

дв
о-

ро
вы

х 
те

рр
ит

о-
ри

й 
мн

ог
ок

ва
р-

ти
рн

ы
х 

до
мо

в,
 

ул
уч

ш
ен

ие
 

со
-

ст
оя

ни
я 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
-

се
щ

ен
ия

 
гр

аж
-

да
н

УЖ
КХ

 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

вн
еб

ю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

14
88

81
,6

86

21
,4

32

57
,5

32

89
47

3,
50

0

9,
49

1

57
,5

32

0

3,
00

0

0

0

3,
00

0

0

29
70

4,
09

3

2,
97

1

0

29
70

4,
09

3

2,
97

0

0

х
х

х
х

х

И
то

го
 

по
 

ос
но

вн
ом

у 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 2

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
м-

мы

14
89

60
,6

50
89

54
0,

52
3

3,
00

0
3,

00
0

29
70

7,
06

4
29

70
7,

06
3

х
х

х
х

х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: у
ве

ли
че

ни
е 

чи
сл

а 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
у 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

3.
1

До
ля

 т
ру

до
во

го
 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
-

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 
м

ин
им

ал
ьн

ог
о 

пе
ре

чн
я 

ра
бо

т 
по

 б
ла

го
ус

тр
ой

-
ст

ву
 

дв
ор

ов
ы

х 
т

е
р

р
и

т
о

р
и

й 
м

но
го

кв
ар

ти
р-

ны
х 

до
мо

в 
(ч

ел
./

ча
с)

х
х

х
х

х
х

30
5

31
0

31
5

32
0

32
5



26
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

3.
2

До
ля

 т
ру

до
во

го
 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
-

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 
до

п
ол

н
и

те
ль

-
но

го
 

пе
ре

чн
я 

ра
бо

т 
по

 б
ла

го
-

ус
тр

ой
ст

ву
 д

во
-

ро
вы

х 
те

рр
ит

о-
ри

й 
мн

ог
ок

ва
р-

ти
рн

ы
х 

до
мо

в 
(ч

ел
./ч

ас
)

х
х

х
х

х
х

21
5

22
0

22
5

23
0

23
5

3.
3

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

со
-

во
го

 у
ча

ст
ия

 з
а-

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

е-
ни

и 
до

по
лн

и-
те

ль
но

го
 п

ер
еч

-
ня

 р
аб

от
 п

о 
бл

а-
го

ус
тр

ой
ст

ву
 

дв
ор

ов
ы

х 
те

р-
ри

то
ри

й 
мн

ог
о-

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
-

мо
в 

(р
уб

.)

х
х

х
х

х
х

57
 5

32
0

0
11

8 
82

8
11

8 
82

8

3.
4

До
ля

 
ф

ин
ан

со
-

во
го

 у
ча

ст
ия

 з
а-

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

е-
ни

и 
до

по
лн

и-
те

ль
но

го
 п

ер
еч

-
ня

 р
аб

от
 п

о 
бл

а-
го

ус
тр

ой
ст

ву
 

дв
ор

ов
ы

х 
те

р-
ри

то
-

ри
й 

мн
ог

ок
ва

р-
ти

рн
ы

х 
до

мо
в 

от
 о

бщ
ей

 с
ум

мы
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

-
ни

я 
ра

бо
т 

по
 

бл
аг

оу
ст

р
ой

-
ст

ву
 

дв
ор

ов
ы

х 
т

е
р

р
и

т
о

р
и

й 
м

но
го

кв
ар

ти
р-

ны
х 

до
мо

в 
(%

)

х
х

х
х

х
х

0,
2

0
0

0,
2

0,
2



2727
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

3.
5

П
ро

ве
де

ни
е 

со
-

бр
ан

ий
 д

ля
 з

а-
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

х 
ли

ц,
 

ра
зм

ещ
е-

ни
е 

ин
ф

ор
ма

-
ци

и 
о 

ме
ро

пр
и-

ят
ия

х,
 

вх
од

я-
щ

их
 

в 
со

ст
ав

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

мм
ы

, 
в 

ср
ед

ст
ва

х 
ма

с-
со

во
й 

ин
ф

ор
-

ма
ци

и,
 н

а 
оф

и-
ци

ал
ьн

ом
 с

ай
те

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
г

о
р

о
д

а 
С

мо
ле

нс
ка

УЖ
КХ

 
А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

0
0

0
0

0
0

х
х

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

о-
м

у 
ме

ро
пр

ия
ти

ю
 3

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

-
гр

ам
мы

0
0

0
0

0
0

Вс
ег

о 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
й 

пр
ог

ра
мм

е
26

80
41

,0
71

89
54

1,
03

2
10

,0
00

10
,0

00
89

24
0,

02
0

89
24

0,
01

9
х

х
х

х
х



28
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.10.2018 №2837-адм

Об установлении стоимости и объема услуг, оказываемых по договору о 
присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения в городе Смоленска 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Установить стоимость и объем услуг, оказываемых по договору о присоединении объек-
тов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения города 
Смоленска (приложение).

2.	 Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города   Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



2929
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

Приложение 
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 26.10.2018 № 2837-адм

Стоимость и объем услуг оказываемых по договору о по присоединении объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

города Смоленска

1. Базовым объемом услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 
дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения города Смоленска 
(далее – автомобильные дороги), являются следующие услуги, оказываемые на участке производ-
ства работ площадью до 2000 кв. м. включительно, при протяженности коммуникаций до 200 м., 
продолжительность производства которых составляет не более одного календарного месяца: 

1) камеральные работы: 
а) обработка запроса о выдаче технических требований и условий размещения объекта до-

рожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта дорожного сервиса к автомо-
бильной дороге, инженерных коммуникаций, обеспечивающих деятельность объекта дорожного 
сервиса, переходно-скоростных полос и элементов обустройства автомобильной дороги в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения (далее - технические требования и условия); 

б) сбор и анализ информации о технических параметрах, наличии и состоянии конструктив-
ных элементов автомобильной дороги, элементов обустройства, средств организации дорожного 
движения и объектов дорожного сервиса в районе места производства работ; 

в) разработка технических требований и условий: при подготовке акта о выборе земельно-
го участка в целях размещения объекта дорожного сервиса в установленных законодательством 
Российской Федерации случаях; при подготовке проектной документации на размещение объекта 
дорожного сервиса; 

 2) выездные работы включают в себя выезд специалистов владельца автомобильной дороги 
на место производства работ до начала работ и по их окончании в целях мониторинга соблюдения 
выполнения выданных технических требований и условий. 

2. В дополнительный объем услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомо-
бильным дорогам включаются: 

1) при продолжительности производства работ более одного календарного месяца за каж-
дый последующий месяц, включая неполные месяцы, – один дополнительный выезд специалистов 
владельца автомобильной дороги на место производства работ в целях мониторинга соблюдения 
выполнения технических требований и условий; 

2) при производстве работ, затрагивающих дорожные одежды и искусственные сооружения 
на автомобильных дорогах, в том числе водопропускные трубы, – не менее одного выезда пере-
движной дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги;

3) при выявлении владельцем автомобильной дороги по окончании производства работ на-
рушений выданных технических требований и условий владельцем дорожного сервиса – один до-
полнительный выезд специалистов владельца автомобильной дороги для проверки устранения 
нарушений, а в случаях производства работ, затрагивающих дорожные одежды и искусственные 
сооружения на автомобильных дорогах, в том числе водопропускные трубы, – один дополнитель-
ный выезд передвижной дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги; 



30
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

4) по инициативе владельца дорожного сервиса: 
а) изменение или продление срока действия ранее выданных технических требований и ус-

ловий; 
б) выдача дубликата ранее выданных технических требований и условий;
в) дополнительные выезды специалистов владельца автомобильной дороги и передвижной 

дорожной лаборатории владельца автомобильной дороги на место производства работ.

Стоимость при базовом объеме услуг

 Таблица 1
№
п/п

Место производства работ, расстояние до
 него < * >

Стоимость (руб., без НДС)

1. Придорожная полоса автомобильной дороги:
до 100 км  27370
100 – 200 км  -
более 200 км  -

2. Полоса отвода автомобильной дороги:
до 100 км  30672
100 – 200 км  -
более 200 км  -

< * > Расстояние от местоположения структурного подразделения владельца автомобильной 
дороги, осуществляющего подготовку технических требований и условий.

 

Стоимость при дополнительном объеме услуг
 Таблица 2

№
п/п

Вид услуг, расстояние до места производства работ Стоимость (руб., 
без НДС)

1. Выезд представителя владельца автомобильной дороги на место 
производства работ:
до 100 км  6816
100 – 200 км  -
более 200 км  -

2. Выезд передвижной дорожной лаборатории:
до 100 км  12886
100 – 200 км  -
более 200 км  -

3. Дополнительные затраты на каждые 1000 кв. м при площади 
участка производства работ более 2000 кв. м (на каждые 100 м при 
протяженности коммуникаций более 200 м)

 -

4. Изменение или продление срока действия ранее выданных технических 
требований и условий

 1917

5. Выдача дубликата ранее выданных технических требований и условий  1065



3131
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.10.2018 №2844-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах Энергетического проезда.– улицы Колхозной

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, на основании обращения Дупенковой Е.В. от 16.08.2018

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Дупенковой Елене Владимировне за счет собственных средств подготовку про-
екта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах Энергетического проезда.– улицы Колхозной, утвержденный постановле-
нием Администрации города Смоленска от 13.08.2015 № 1715-адм «Об утверждении проекта пла-
нировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах Энергетического 
проезда.– улицы Колхозной».

2. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах Энергетического проезда.– улицы Колхозной в со-
ответствии с требованиями технического задания, подготовленного управлением архитектуры и 
градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах Энергетического проезда.– улицы Колхозной в управ-
ление архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска не позднее 365.дней 
со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение трех дней со дня его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



32
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЯ Смоленского городского Совета
42-я сессия V созыва от 24.10.2018

№705 «О налоге на имущество физических лиц на территории города Смоленска»......................

№706 «О бесплатном питании в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреж-
дениях города Смоленска в 2019 году».........................................................................................................

№708 «О внесении изменений в  прогнозный план приватизации муниципального имуще-
ства города Смоленска на 2018 - 2020 годы, утвержденный решением 31-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 11.12.2017 № 521»...................................................................................

№710 «О внесении изменений в решение 44-й сессии Смоленского городского Совета IV со-
зыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно 
занятых земельных участков, демонтажа самовольных построек и переноса иных объектов на 
территории города Смоленска» и утвержденное им Положение».........................................................

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 29.10.2018 № 141 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
постановление Администрации города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утвержде-
нии проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в грани-
цах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади 
Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта 
Гагарина – улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – ули-
цы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова»........................................................................................  

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 26.10.2018 № 2819-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание доступной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории города 
Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 
№ 2862-адм»......................................................................................................................................................................  

от 26.10.2018 № 2832-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную поста-
новлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм»............................................  

от 26.10.2018 № 2837-адм «Об установлении стоимости и объема услуг, оказываемых по дого-
вору о присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего поль-
зования местного значения в городе Смоленска»............................................................................................  

1

4

5

6

10

12

22

28



3333
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

31

34

от 29.10.2018 № 2844-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
Энергетического проезда.– улицы Колхозной».................................................................................................  

Список полезных телефонов и адресов организаций.............................................................................



34
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
	 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
	 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
	 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
	 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
	 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
	 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
	 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



3535
№ 42 (255)
30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..



36
№ 42 (255)

30 ОКТЯБРЯ        
2018 г.




